Nº 74, quarta-feira, 18 de abril de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041800067

SECRETARIA DO TRIBUNAL

DESPACHO DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou o servidor do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará FÁBIO
RIBEIRO SANTIAGO, Analista Judiciário, a se afastar do País no
período de 1º de janeiro de 2019 a 30 de abril de 2020, sem ônus para
o STF, a fim de cursar o Mestrado Profissional em Computação
Aplicada, com área de concentração em Banco de Dados e Big Data,
na Universidade de Windsor, em Ontário, Canadá.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou o servidor do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do
Norte solicita autorização para que o servidor WELLINGTON SILVA
DE SOUZA, Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado,
Especialidade: Operador de Computador, se afaste do País no período
de 15 de abril de 2018 a 14 de abril de 2019, sem ônus para o STF,
para participar de projeto de cooperação internacional na École
Polytechnique Fédérale de Lausanne - EPFL, na cidade de Lausanne,
Suíça, como parte de seu curso de pós-graduação stricto sensu,
doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e
de Computação - PPGEEC/UFRN.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 16 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou a servidora do Tribunal Superior Eleitoral FERNANDA
BENQUERER COSTA, Analista Judiciária, Apoio Especializado -
Medicina, a se afastar do País no período de 28 de maio a 3 de junho
de 2018, sem ônus para o STF, a fim de participar do Curso de Verão
2018 promovido pelo Centro de Pesquisas em Suicídio da
Universidade de Quebec, no Canadá.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA Nº 60, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inc. II do art. 9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar ORIZON VAZ GENTIL, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, da função
comissionada de Chefe da Seção de Apoio aos Ministros, nível FC-
06.

Art. 2° Designar AÉCIO FURTADO DE ALMEIDA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Apoio aos
Ministros, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 194, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar RONALD MARTINS FAGUNDES,
matrícula S063678, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos
Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da dispensa de
Nara Fernandes Araújo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 195, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Recebimento, Controle e Indexação de Processos Recursais, da
Secretaria Judiciária:

I - Dispensar KAIO HENRIQUE ARAÚJO CARPANEDA,
matrícula S066600, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2;

II - Designar LARISSA BOTELHO DE MORAIS CHO,
matrícula S070275, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Kaio Henrique
Araújo Carpaneda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 201, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Biblioteca Ministro
Oscar Saraiva, da Secretaria de Documentação:

I - Dispensar, a pedido, ELISANDRA LUIZA DA SILVA
FERNANDES, matrícula S043480, da função de confiança de Chefe
da Seção de Atendimento e Pesquisa, código FC-6;

II - Designar MÔNIA ZORAIMA CÂMARA
MAGALHÃES, matrícula S067193, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Atendimento e Pesquisa, código FC-6, na vaga
decorrente da dispensa de Elisandra Luiza da Silva Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 197, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete da
Ministra Isabel Gallotti:

I - Dispensar, a pedido, BRUNO GOMES FERNANDES
DA SILVA, matrícula S066316, da função de confiança de Assistente
IV, código FC-4;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ana
Carolina Soria Vulcano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 202, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 23 de abril de
2018, GUTHEMBERG BORRALHO DOMINGUES, matrícula
S048482, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 198, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 12 de abril de
2018, VIRGINIA CORDEIRO BARACUÍ, matrícula S049098, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Marco Buzzi, em decorrência de sua cessão para outro órgão
público.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 203, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ESTÊVÃO FERNANDES AGUIAR,
matrícula S068513, para substituir o Chefe da Seção de Sistemas para
Assessoramento e Gestão, código FC-6, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de LEONARDO DE FREITAS
ROCHA, matrícula S059069, objeto da Portaria STJ/GDG n. 503 de 27
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 28
subsequente.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 206, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 9 de abril de 2018,
EVANDRO VIEIRA HAMANN, matrícula S059190, da função de
confiança de Chefe da Seção de Programação Financeira, código FC-
6, da Coordenadoria de Planejamento e Programação Orçamentária e
Financeira, da Secretaria de Orçamento e Finanças, em decorrência de
sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 204, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Planejamento e Programação Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Orçamento e Finanças:

I - Dispensar ANDERSON LUIZ DE FRANÇA SILVA,
matrícula S067843, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2;

II - Designar para função de confiança:
ANDERSON LUIZ DE FRANÇA SILVA, matrícula

S067843, Chefe da Seção de Programação Financeira, código FC-6,
na vaga decorrente da dispensa de Evandro Vieira Hamann;

JOÃO EMILIO SOARES DE ARAUJO, matrícula S021088,
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Anderson Luiz de França Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 210, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Atendimento e Protocolo Judicial, da Secretaria Judiciária:

I - Dispensar da função de confiança de Chefe de Seção,
código FC-6:

DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026,
Chefe da Seção de Gestão de Conteúdo e Triagem de Documentos
Judiciais;

JULIANA SALES NETO ROCHA, matrícula S062302,
Chefe da Seção de Informações Processuais.

II - Designar para a função de confiança de Chefe de Seção,
código FC-6:

JULIANA SALES NETO ROCHA, matrícula S062302,
Chefe da Seção de Gestão de Conteúdo e Triagem de Documentos
Judiciais, na vaga decorrente da dispensa de Danielle de Carvalho
Lopes;

DANIELLE DE CARVALHO LOPES, matrícula S059026,
Chefe da Seção de Informações Processuais, na vaga decorrente da
dispensa de Juliana Sales Neto Rocha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 208, DE 16 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto nos
arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria
de Saúde Ocupacional e Prevenção, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde:

I - Exonerar CLEDSON REIS SILVA, matrícula S049942,
do cargo em comissão de Coordenador de Saúde Ocupacional e
Prevenção, código CJ-2;

II - Dispensar DAILY MARGOTO FILHO, matrícula
S024184, da função de Chefe da Seção de Medicina Preventiva,
código FC-6;

III - Nomear DAILY MARGOTO FILHO, matrícula
S024184, para o cargo em comissão de Coordenador de Saúde
Ocupacional e Prevenção, código CJ-2, na vaga decorrente da
exoneração de Cledson Reis Silva.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo